
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 69 DEL 07/06/2023

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DELL'ARREDO  URBANO  DEI 
PARCHI  PUBBLICI  COMUNALI.  CONTRIBUTI  DI  CUI  ALL'ART.  1, 
COMMI  407  E  SS.,  DELLA  L.  234/2021_ANNUALITA'  2023  PER 
INVESTIMENTI FINALIZZATI ALLA MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELLE  STRADE  COMUNALI,  DEI  MARCIAPIEDI  E  DELL'ARREDO 
URBANO.  AFFIDAMENTO  PER  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI 
ELEMENTI  DI  ARREDO  URBANO.  CUP  G52H23000040005  –  CIG 
9837690E98. DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.

il Responsabile del Servizio

Visti:

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183; 

• il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;

• la L. 136/2010 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;

• il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

• lo Statuto dell'Ente;

• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);

• il vigente Codice di Comportamento;

Richiamate:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 30/01/2023, esecutiva, e ss.mm.ii., con cui è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per il periodo 2023-2025;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 16/03/2023 esecutiva,  e ss.mm.ii., con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025;

• il Decreto sindacale prot. n. 8446 del 23/12/2021 con il quale sono state attribuite le funzioni 
di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia al geom. Moreno Zaccarelli;

Dato atto che:



• il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i., è il Responsabile dell'Area Tecnica geom. Moreno Zaccarelli;

• l'intervento  in  oggetto  è  previsto  all'interno  della  programmazione  dell'Ente,  nel  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG)_anno 2023, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 7 
del 16/03/2023, obiettivo n. 14 dell'Area Tecnica – Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio;

Vista la Legge n. 234/2021 recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e  
bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024 ed in particolare l'art.  1, comma 407, il quale ha 
previsto  l'assegnazione  ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano nel limite complessivo di 
200 milioni di euro per l'anno 2022 e di 100 milioni di euro per l'anno 2023, ed i successivi commi 
da  408  a  414  del  sopracitato  articolo,  i  quali  disciplinano  le  modalità  di  erogazione,  utilizzo, 
monitoraggio e revoca dei contributi, nonché gli obblighi di pubblicità ed i controlli inerenti alle 
opere oggetto di contributo;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  –  Dipartimento  degli  Affari  interni  e 
territoriali datato 14/01/2022, in attuazione del comma 407 sopracitato, è stato assegnato al Comune 
di  Bastiglia  un  contributo  pari  ad  €  10.000,00  per  l'annualità  2022  e  pari  ad  €  5.000,00  per 
l'annualità 2023 per l'esecuzione di uno o più interventi di manutenzione straordinaria delle strade 
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano che non siano già integralmente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità del Bilancio 
di Previsione 2021-2023;

Premesso che:

• è  necessario  porre  in  essere  la  manutenzione  straordinaria  dell'arredo urbano dei  parchi 
pubblici comunali, dando priorità a quelli maggiormente compromessi e la cui sistemazione 
non è più risolvibile con la sola manutenzione ordinaria;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31/03/2023  è stato dato atto che il contributo 
assegnato al Comune di Bastiglia, in attuazione del comma 407 sopracitato, verrà destinato 
per  la  manutenzione  straordinaria  dell'arredo  urbano  dei  pubblici  comunali  ed  è  stato 
approvato il relativo Documento di Indirizzo della Progettazione (D.I.P.), redatto dal RUP, 
geom. Moreno Zaccarelli,  agli atti del  Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio,  giusto prot. 
Comunale n. 1952/2023;

• con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 61 del 05/05/2023 è stato costituto il 
gruppo di lavoro dell'intervento in oggetto, individuando quale RUP, progettista e direttore 
dei lavori il  geom. Moreno Zaccarelli e quale verificatore del progetto il geom. Roberto 
Cremonini;

• con Determina del Responsabile dell'Area Tecnica n. 68 del 25/05/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo – esecutivo dell'intervento in oggetto per un importo complessivo pari ad 
€ 6.500,00, di  cui € 5.311,21 per fornitura e posa in opera ed € 1.188,79 per somme a 
disposizione della  Stazione Appaltante,  ed è stata  avviata  la  procedura per  l'affidamento 
diretto  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  elementi  di  arredo  urbano  da  attuarsi  sulla 
piattaforma M.e.P.A. al CPV 34928400-2 Arredo urbano;  

Visti:

• il D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il DPR 207/2010, per quanto ancora vigente, e le Linee guida n. 4 
dell'ANAC  Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  dell’importo inferiore alle  
soglie di rilevanza comunitarie, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi  
degli operatori economici;

• il  D.L.  76/2020,  convertito  in  legge,  con  modificazioni,  dalla  L.  120/2020,  così  come 
modificato dal D.L. 77/2021, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 108/2021;

• il D.Lgs 36/2023 per le parti vigenti;



Considerato che:

• in data 26/05/2023 è stata pertanto pubblicata sulla piattaforma M.e.P.A la RdO n. 3565179 
(trattativa diretta) al CPV 34928400-2  Arredo urbano -  cat.  Arredi da esterno-Mepa con 
formulazione offerta economica a percentuali a ribasso sul valore posto a base d'asta pari ad 
€ 5.311,21, invitando a presentare offerta l'operatore economico DICAR S.R.L., con sede 
legale  in  Via  Taurisano  –  zona  artigianale  n.  101  –  73059  Ugento  (LE),  C.F.  e  P.IVA 
03129830752;

• entro il termine previsto per la presentazione delle offerte, l'operatore economico DIMARC 
S.R.L.  ha  presentato  un  ribasso  pari  allo  0,01%  sul  prezzo  posto  a  base  d'asta  che 
corrisponde ad un'offerta pari  ad € 5.310,68, oltre  IVA di legge 22% per  complessivi € 
6.479,03;

Preso atto dell'autocertificazione DGUE di non rientrare in nessuna delle clausole di esclusione di 
cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  sottoscritta  dall'operatore  economico  individuato  e 
riportata all'interno della busta amministrativa in sede di offerta;

Dato atto che:

• è stata avviata la procedura di verifica attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'art. 80 del D.Lgs 80/2016 s.m.i., nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari 
e tecnico-professionali richiesti dagli atti di gara;

• la  regolarità  contributiva  è  stata  verificata  attraverso  il  DURC  online,  giusto  prot. 
INPS_34586444 con scadenza validità il 07/06/2023;

Richiamato l’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 
120/2020,  secondo  cui  l’aggiudicazione  ovvero  l’individuazione  definitiva  del  contraente  deve 
avvenire entro n. 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento;

Ritenuto pertanto  di  dover  aggiudicare  l'appalto  in  oggetto  all'operatore  economico  DIMARC 
S.R.L. che ha presentato offerta sulla piattaforma M.e.P.A alla RdO n. 3565179 pari ad € 5.310,68, 
oltre IVA di legge 22% per complessivi € 6.479,03;

Dato atto che il quadro tecnico – economico dell'intervento in oggetto risulta pertanto il seguente:

A – FORNITURA E POSA IN OPERA

A.1
Fornitura con posa in opera di elementi di arredo urbano (a corpo) – di cui € 
179,44 relativi al costo di manodopera previsto dall’art. 23, comma 16, D.Lgs 
50/2016 e s.m.i. - a base d'asta

5.311,21 €

- Rib Ribasso % sul valore posto a base d'asta - 0,53 €

A Totale fornitura e posa in opera 5.310,68 €

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 IVA 22% su A 1.168,35 €

B.2 Imprevisti e arrotondamenti 20,97 €
B Totale somme a disposizione della Stazione Appaltante 1.189,32 €

A+B TOTALE PROGETTO 6.500,00 €

Dato atto che occorre impegnare a favore dell'operatore economico DIMCAR S.R.L. l'importo di € 
6.479,03, ogni onere compreso, il quale trova già copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 
2023-2025 come segue:

• per  €  5.000,00  sul  capitolo  di  spesa  3473.00  “MANUT.  STRAORD.  STRADE  E 
MARCIAPIEDI”;

• per  €  1.479,03 sul  capitolo  di  spesa  3600.00  “SPESE PER BENI  E  ARREDI VERDE 
PUBBLICO”;



dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile 
entro l'esercizio finanziario 2023;

Preso atto che l’art.  1,  comma 4 del D.L. 76/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 ha 
escluso fino al 31/06/2023 la possibilità di richiedere, per gli affidamenti di cui all’art. 1 del citato 
D.L.,  la  garanzia  provvisoria  di  cui  all’art.  93  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  salvo  che,  in  
considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne  
giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell’avviso di indizione della  
gara o in  altro atto  equivalente e  che,  se  richiesta,  l’ammontare è  dimezzato  rispetto  a  quello 
previsto dal medesimo art. 93, pertanto  si precisa che non si intende richiedere la presentazione 
della cauzione provvisoria ritenendo sussistano le condizioni di cui all’articolo sopra citato;

Dato atto che,  ai sensi dell’art.  103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e  s.m.i.,  è facoltà della 
Stazione Appaltante richiedere la garanzia per gli appalti affidati di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
a),  del  medesimo  Decreto,  pertanto  si  precisa  che  si  intende  escludere  la  presentazione  della 
cauzione definitiva  ritenendo sussistano le condizioni di cui all’articolo sopra citato;

Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in quanto l’importo complessivo 
posto a base di negoziazione è inferiore a € 40.000,00;

Dato atto che all'intervento in oggetto sono stati assegnati i seguenti codici:

• CUP   G52H23000040005; 

• CIG 9837690E98;

Vista la L. 136/2010 e  s.m.i. Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
tema di normativa antimafia, con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” 
e art. 6 “sanzioni”; 

Dato atto che:

• né il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  dell'Area  Tecnica  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 
5, 6, 7 e 8 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i., né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblicato sul sito istituzionale;

• con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile 
ai sensi dell’art. 147 bis, art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, e 183, comma 9, del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i.;

• il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate:

1. di  approvare la  RdO n.  3565179  (trattativa  diretta)  sulla  piattaforma  M.e.P.A al  CPV 
34928400-2 Arredo urbano -  cat. Arredi da esterno-Mepa per l'affidamento della fornitura e 
posa in opera di elementi di arredo urbano da collocarsi nei parchi pubblici comunali con 
formulazione offerta economica a percentuali a ribasso sul valore posto a base d'asta pari ad 
€ 5.311,21; 



2. di prendere atto che l'operatore economico DIMCAR S.R.L. ha presentato un ribasso pari 
allo 0,01% sul prezzo posto a base d'asta che corrisponde ad un'offerta pari ad € 5.310,68, 
oltre IVA di legge 22% per complessivi € 6.479,03;

3. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020, convertito in legge, 
con  modificazioni,  dalla  Legge  n.  120/2020,  così  come  modificato  dal  D.L.  77/2021, 
convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, la fornitura e posa in opera 
di elementi di arredo urbano all'operatore economico  DIMCAR S.R.L. per l'importo di  € 
5.310,68 oltre IVA di legge 22% per complessivi € 6.479,03;

4. di  impegnare a favore dell'operatore economico DIMCAR S.R.L. l'importo di € 6.479,03, 
ogni  onere compreso,  il  quale  trova già  copertura finanziaria  nel  Bilancio di  Previsione 
2023-2025 come segue:

• per  €  5.000,00  sul  capitolo  di  spesa  3473.00  “MANUT.  STRAORD.  STRADE  E 
MARCIAPIEDI”;

• per € 1.479,03 sul capitolo di spesa 3600.00 “SPESE PER BENI E ARREDI VERDE 
PUBBLICO”;

dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa 
esigibile entro l'esercizio finanziario 2023;

5. di dare atto che:

• è stata avviata la procedura di verifica attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 
all'art.  80  del  D.Lgs  80/2016  s.m.i.,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-
finanziari e tecnico-professionali richiesti dagli atti di gara e che l'aggiudicazione diverrà 
efficace solo a seguito  della verifica dei prescritti requisiti con esito positivo, ai sensi 
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

• la  regolarità  contributiva  è  stata  verificata  attraverso  il  DURC  online,  giusto  prot. 
INPS_34586444 con scadenza validità il 07/06/2023;

• ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e  s.m.i., è facoltà della Stazione 
Appaltante  richiedere la  garanzia per  gli  appalti  affidati  di  cui  all’art.  36,  comma 2, 
lettera  a),  del  medesimo  Decreto,  pertanto  si  precisa  che  si  intende  escludere  la 
presentazione  della  cauzione  definitiva  ritenendo  sussistano  le  condizioni  di  cui 
all’articolo sopra citato;

6. di impegnare il soggetto affidatario a rispettare per sé, e per gli eventuali subappaltatori:

• gli obblighi previsti dalla Legge 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché  
delega al Governo in tema di normativa antimafia” e s.m.i.;

• tutte  le norme previste  nel  Codice Generale di  cui  al  D.P.R. 62/2013 e .s.m.i.  e  nel 
Codice di Comportamento dell'Ente, per quanto applicabili, entrambi disponibili sul sito 
istituzionale dell'Ente e dei quali il soggetto affidatario deve prenderne visione, dando 
atto altresì che il mancato rispetto degli stessi comporta la risoluzione del rapporto;

7. di  dare atto che  il  seguente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l’amministrazione trasparente, di cui al D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e di cui all’art.29 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, verrà pubblicato nell’apposita sezione del sito 
istituzionale dell'Ente;

8. di dare mandato all’ufficio procedente di liquidare le relative fatture ai sensi dell’art. 184, 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i..

 

il Responsabile del Servizio



MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA
Sottoscritto digitalmente


